TC55H 系列运动控制器说明书 V1.2
北京多普康自动化技术有限公司
扫一扫，加关注！掌握最新资讯，最新优惠！了解更多成功案例！
咨询热线：4006-033-880
官网：www.top-cnc.com
淘宝旗舰店：http://888cnc.taobao.com/
阿里巴巴品牌工业城：http://topcnc888.1688.com/

5.2.1 程序名称的命名
  ◆  U盘程序文件名
     U盘中命名规则：汉字、数字、字母都可以，只要不超过 9个字符。
     导入控制器可以另存为新名字。
  ◆  控制器中程序文件名
     在控制器中编写的程序命名方式：直接输入不超过 4位的数字。
5.2.2 程序段格式
程序段由程序段号和指令构成。
     N1123   G00   X123  Y562
                                         指令
                                         程序段号
程序详细规则：
  ◆  一个程序段由一个或多个程序字组成。程序字通常由地址字和地址字后的数字和符号组成。每个程
序字，都是以字母开头，后面跟随一串数字。
  ◆  上一程序段已写明而本程序段里不发生变化的那些字仍然有效，可以不再重写。
◆  对于程序字，可简写。比如 G00 可写为 G0，M01 可写为 M1，M08 可写为 M8。同理，对于子程序名
或程序段号，N0001、N001、N01 都等同于 N1。
  ◆  不允许有空程序行。
  ◆  程序段中不允许有注释。
◆  程序段号用来标识组成程序的每一个程序段， 它由字母 N 后面跟数字 0～99999 组成,程序段号必
须写在每一段的开始。在一个程序中,程序段号可以采用 00001～99999 中的任意值,但各程序段号原
则上应按其在程序中的先后次序由小到大排列。为了便于在需要的地方插入新的程序段，建议在编程
                                                                  多普康微数控
32
时不要给程序段以连续序号。
  ◆  一个程序段，最多允许 4 个 M功能。
  ◆  G60 G64必须单独一行
5.2.3 代码字
代码字用于命令控制器完成控制功能的基本代码单元，代码字由一个英文字母（称为代码地址）和其后
的数值（称为代码值，为有符号数和无符号数）构成。代码地址规定了其后代码的意义，在不同的代码字
组合情况下，同一个代码地址可能有不同的意义。
格式：      Y   1234
                                 编程值
                                 代码地址
地址字 数值范围 意义
N 0~9999 子程序名
N 0~99999 程序段号
G 0~99 G指令
X +0.001~+99999.999
(mm)
X向运动指令坐标
Y Y向运动指令坐标
Z Z向运动指令坐标
C C向运动指令坐标
R +0.001~+99999.999mm 圆弧半径
K 0.001~99999.999s 延时时间
F 0~99999 进给轴速度
S 0~99999r/min 主轴速度
M 00~99 M指令
本系统不要求每个程序段都具有上面这些指令，但在每个程序段中，指令要遵照一定格式来排列。每个
功能字在不同的程序段中可能有不同的含义，详见具体指令。
5.2.4 主程序和子程序
为了简化编程，在一个加工程序中，如果其中有些加工内容完全相同或相似，可以把重复的程序按一定
的格式编成可以调用的子程序。能调用此程序的程序被称为主程序，被调用的程序称为子程序。子程序以
指令 G22开始，G24 结束。
举例：
                                                                  多普康微数控
33
……
N010 G20 N1234.2                      调用名称 1234子程序，调用 2次
  ……                                   调用
N100 G22 N1234                        子程序开始名称 1234
N101 G91                               增量编程模式
N102 G01 X10 Y10 F500                  直线插补
N103 G24                               子程序结束
5.3 G功能
G功能代码是由 G后面跟 1~2 位数字组成，用来定义轨迹的几何形状和控制器的工作状态
  G □ □
                        代码值（00~99，前导 0可以不输入）
                        代码地址 G
非模态 G代码：只有在本程序段中有效，在下一程序中必须被重新指定
模态 G代码：直到同组的另一个 G代码被指定之前一直有效。
本控制器支持的 G功能指令
G 代码 模态 指令格式 功能
G00
模态